
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ре. лш № W/rt-зс

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-850 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О мерах соци­
альной поддержки по оплате 
жилых помещений, отопления 
и освещения для отдельных ка­
тегорий педагогических работ­
ников в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-850 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки по 
оплате жилых помещений, отопления и освещения для отдельных катего­
рий педагогических работников в Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЙ, ОТОПЛЕНИЯ И ОСВЕЩЕНИЯ ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ 
КАТЕГОРИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 113-оз 
«О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления 
и освещения для отдельных категорий педагогических работников в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 1, № 15; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 33; 2013, № 3, т. 2; 
2015, № 20, т. 1, № 32; 2016, № 45; 2017, № 46, т. 1; 2017, № 56; 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
30 декабря 2020 года) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «педагогических 
работников» заменить словами «работников образования»;

2) в статье 1:
абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, 

отопления и освещения, определенных частью 8 статьи 47, частью 7.1 
статьи 51, частью 5 статьи 52 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», для педагогических 
работников, руководителей, заместителей руководителей, руководителей 
структурных подразделений государственных образовательных 
организаций Иркутской области, муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области и их заместителей, проживающих и 
работающих в сельской местности;»;

часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Положения настоящего Закона также распространяются на 

бывших педагогических работников, руководителей, заместителей 
руководителей, руководителей структурных подразделений 
государственных образовательных организаций Иркутской области, 
муниципальных образовательных организаций в Иркутской области и их

http://www.pravo.gov.ru


2

заместителей, указанных в части 1 настоящей статьи, проживающих в 
сельской местности, получающих страховую пенсию по старости 
(инвалидности), если общий стаж их работы в сельской местности в 
качестве работников, указанных в части 1 настоящей статьи, составляет не 
менее десяти лет и ко дню прекращения трудовой деятельности в качестве 
таких работников они пользовались аналогичными мерами социальной 
поддержки в соответствии с законодательством.»;

3) в статье 3:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей 

редакции:
«Расходы, подлежащие возмещению в связи с предоставлением 

работникам образования, мер социальной поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения, установленных настоящим Законом»;

абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1. В связи с предоставлением работникам образования, указанным 

в части 1 статьи 1 настоящего Закона (далее -  работники образования), мер 
социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и 
освещения (далее -  меры социальной поддержки) возмещению подлежат 
следующие виды расходов:»;

в части 2 слова «педагогическим работникам» заменить словами 
«работникам образования»;

4) в статье 4:
в индивидуализированном заголовке слова «педагогическим 

работникам» заменить словами «работникам образования»;
в части 2 слова «педагогических работников» заменить словами 

«работников образования»;
в части 3 слова «педагогическим работникам» заменить словами 

«работникам образования», слова «педагогическими работниками» 
заменить словами «работниками образования»;

5) в статье 5;
в индивидуализированном заголовке слова «педагогическим 

работникам» заменить словами «работникам образования»;
в абзаце первом слова «педагогическим работникам» заменить 

словами «работникам образования», слова «педагогических работников» 
заменить словами «работников образования»;

в пункте 2 слова «педагогическим работникам» заменить словами 
«работникам образования»;

6) в статье 6 слова «педагогическим работникам» заменить словами 
«работникам образования»;

7) в статье 7 слова «педагогическим работникам» заменить словами 
«работникам образования».



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск
«___»_______20___года
№


